
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  

 
22.12.2020                                                                                  № 1357 

Великий Новгород 

 
Об утверждении алгоритма взаимодействия органов и учреждений 

системы образования Новгородской области по проведению мониторинга 
социальных сетей и онлайн-СМИ и использованию его результатов 

 

В целях совершенствования взаимодействия органов и учреждений 

системы образования Новгородской области по противодействию 

информационным угрозам в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» для несовершеннолетних 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый алгоритм взаимодействия органов 

и учреждений системы образования Новгородской области по проведению 

мониторинга социальных сетей и онлайн-СМИ и использованию его результатов 

(далее Алгоритм). 

2. Руководителям государственных областных образовательных 

организаций, подведомственных министерству образования Новгородской 

области, обеспечить выполнение Алгоритма в части компетенции. 

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием обеспечить выполнение Алгоритма в части компетенции. 

4. Рекомендовать директору государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения «Новгородский областной 

колледж искусств имени С.В. Рахманинова» Гладилиной В.И. обеспечить 

выполнение Алгоритма в части компетенции. 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Министр                                                Е.Н.Серебрякова 

 

 

 

 

 
Сатин Александр Николаевич 
8 (8162) 50-11-27 
Калинина Ольга Николаевна 
8 (8162) 77-71-10 
22.12.2020 



Указатель рассылки 

1. Калинина О.Н. 

2. Макарова Л.Г. 

3. Сатин А.Н. 

4. МОУО – все 

5. ГОО - все 

6. Министерство культуры Новгородской области 

 

 

Методист отдела комплексного 
обследования и методического 
сопровождения ГОБУ НОЦППМС 

____________ О.Н. Калинина 
«___» ________ 2020 года 

Заместитель министра - директор 
департамента общего образования  

______________ А.Н. Сатин 
«___» ________ 2020 года 

Заместитель директора 
департамента по надзору и 
контролю в сфере образования - 
начальник отдела правового и 
документационного обеспечения 
министерства образования 
Новгородской области  

____________ Л.Г. Макарова 
«___» ________ 2020 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства 
образования Новгородской области  
от 22.12.2020   № 1357 

 

 
АЛГОРИТМ 

взаимодействия органов и учреждений системы образования 
Новгородской области по проведению мониторинга социальных сетей и 

онлайн-СМИ и использованию его результатов 

 

1. Общие положения. 

1.1. Алгоритм взаимодействия органов и учреждений системы образования 

Новгородской области по проведению мониторинга социальных сетей и онлайн-

СМИ и использованию его результатов определяет цели, задачи, принципы 

взаимодействия министерства образования Новгородской области (далее 

министерство), муниципальных органов управления образованием (далее 

МОУО), общеобразовательных и профессиональных образовательных 

организаций по проведению мониторинга социальных сетей и онлайн-СМИ 

(далее мониторинг) и использованию его результатов в целях противодействия 

информационным угрозам в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее сеть «Интернет») для несовершеннолетних. 

1.2. Цель и задачи взаимодействия. 

Цель взаимодействия - реализация комплекса информационно-

аналитических, программно-технических и иных мер по снижению негативного 

влияния распространения в сети «Интернет» информации, причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию несовершеннолетних. 

Задачи взаимодействия: 

мониторинг регионального общедоступного открытого сегмента сети 

«Интернет» на предмет выявления фактов распространения информации, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию несовершеннолетних, 

установления детей, подвергшихся влиянию этой информации, а также фактов 

противоправной и антиобщественной деятельности несовершеннолетних; 

оперативное информирование муниципальных органов управления 

образованием, государственных областных образовательных организаций 

о выявленных информационных угрозах несовершеннолетним в сети 

«Интернет», а также фактов противоправной и антиобщественной 

деятельности несовершеннолетних; 

обеспечение оказания необходимой психолого-педагогической, 

медицинской, социальной, правовой и иных видов помощи 

несовершеннолетним и их родителям (законным представителям). 

2. Полномочия участников взаимодействия. 



2 

 

2.1. Министерство: 

определяет ежегодно уполномоченную организацию из числа 

подведомственных организаций для проведения мониторинга (далее 

уполномоченная организация); 

определяет периодичность проведения мониторинга; 

включает соответствующие работы в государственное задание 

уполномоченной организации. 

2.2. Руководитель уполномоченной организации: 

определяет приказом лицо из числа сотрудников уполномоченной 

организации, ответственное за проведение информационно-поисковых 

и аналитических мероприятий в сети «Интернет», систематизацию информации 

и формирование массивов данных (далее ответственное лицо); 

обеспечивает направление данных мониторинга в министерство, 

муниципальные органы управления образованием, государственные областные 

образовательные организации не позднее следующего рабочего дня со дня 

формирования отчета ответственным лицом. Для направления данных 

мониторинга используется закрытый канал связи. 

2.3. Руководитель муниципального органа управления образованием при 

получении данных мониторинга незамедлительно принимает меры в части 

компетенции по идентификации несовершеннолетнего, в том числе 

информирует руководителей подведомственных общеобразовательных 

организаций о возможном наличии информационной угрозы 

несовершеннолетнему. Для направления данных мониторинга используется 

закрытый канал связи. 

2.4. Руководитель общеобразовательной организации, профессиональной 

образовательной организации при получении данных мониторинга 

незамедлительно: 

принимает меры в части компетенции по идентификации 

несовершеннолетнего; 

передаёт информацию о несовершеннолетнем в УМВД России 

по Новгородской области в соответствии с Порядком оперативного 

межведомственного взаимодействия при выявлении несовершеннолетних, 

пострадавших от вредоносного контента приведенного в приложении к 

регламенту межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, других 

органов и учреждений Новгородской области, осуществляющих меры по 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, по 

обеспечению информационной безопасности детей, утверждённому 

Заместителем Губернатора Новгородской области - заместителем Председателя 

Правительства Новгородской области Колотиловой О.Н. 01 сентября 2018 года; 



3 

 

при подтверждении УМВД России по Новгородской области наличия 

информационной угрозы несовершеннолетнему обеспечивает оказание 

необходимой психолого-педагогической, медицинской, социальной, правовой и 

иных видов помощи несовершеннолетнему и его родителям (законным 

представителям) в части компетенции - в максимально короткие сроки. Работа 

проводится в соответствии с приказом образовательной организации 

об организации профилактической работы с обучающимся в связи с выявленной 

угрозой информационной безопасности несовершеннолетнего или факта 

противоправной или антиобщественной деятельности несовершеннолетнего. 


